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O čom hovoríme, keď používame označenie mafiánsky štát? 
Ako najbližšie sme sa k takému režimu dostali? 

Boli sme už niekedy tak blízko ako dnes? 
A čo nás pred ním chráni?



TÉMA PLUS

Analýzu o tom 
či je Slovensko 
mafiánsky 
štát pripravila 
šéfredaktorka 
denníka SME 
Beata Balogová

Mafiánsky štát vstú-
pil do jazyka. Ne-
ústupčivo. Bez 
jasných definícií. 
Domáha sa pozor-

nosti ako slogan, ktorý irituje naj-
mä tých, čo vládnu v  krajine, ktorú 
tak označujeme. Siahame po výraze 
frustrovaní zneužívaním štátnej 
moci, pokusmi o  únos demokracie 
a  odtlačkami Mariana Kočnera na 
kľučkách Generálnej prokuratúry, 
polície a straníckych centrálach. 

Reagovali sme prívlastkom „ma-
fi ánsky“ na fragmenty stavby, ktoré 
sa vynárali spod prachu popierania 
politickej zodpovednosti za vraždu 
Jána Kuciaka a jeho snúbenice Mar-
tiny Kušnírovej a bez zásadnej zme-
ny spoločenskej klímy mohli prerásť 
do zločineckého štátu. 

Do stavu, keď si demokraticky 
zvolení predstavitelia začnú adopto-
vať mocenskú rodinu, ktorú chránia 
a pozdvihujú nad zákon. Doprajú jej 
výhody, za ktoré platí lojalitou, mlča-
ním alebo ochranou. 

„Ak sa pozrieme na špinavé pre-
pojenia medzi organizovaným zloči-
nom a politikmi na Slovensku, môže 
to skutočne vyzerať tak, že naša kra-
jina je mafi ánsky štát,“ povedal za-
čiatkom mája pre nemecký denník 
Die Welt odchádzajúci prezident An-
drej Kiska. Označenie nepoužil prvý 
raz, pracoval s ním ešte pred vraždou 
Jána Kuciaka. 

Bývalý premiér Robert Fico si ma-
fi ánsky štát rázne vyprosuje, aj keď 
jeho vláda poskytla na jeho použitie 
viacero inšpirácií. 

Po vražde sa národ naučil názov 
’Ndrangheta, keďže jedna z najmoc-
nejších a najbohatších mafi í na svete 

a  jej väzby na slovenskú vládu boli 
témou Kuciakovho posledného ne-
dopísaného článku. Aj Kočner, ktorý 
si vraždu podľa doterajších záverov 
vyšetrovania objednal, si vybudoval 
zločineckú organizáciu. Mali v  nej 
čestné členstvo agenti tajnej služby, 
policajti, sudcovia, advokáti a aj po-
litici. 

 Zvolená prezidentka Zuzana Ča-
putová je v  hodnotení opatrnejšia, 
otázka je podľa nej „komplexnejšia, 
ale mafi ánsky štát je skratkou, ktorá 
nie je ďaleko od pravdy“. 

Maďarský sociológ Bálint Magyar 
hovorí, že mafi ánsky štát vybudoval 
za rohom Viktor Orbán. Jeho koncept 
má svojich kritikov. Pre niektorých 
ruských liberálnych analytikov ani 
dnešný režim v Maďarsku nie je ma-
fi ánskym štátom. Tvrdia, že sa nedá 
porovnávať s  Ruskom, ktoré proti 
svojim kritikom používa represálie 
a vraždy, čo sa v Maďarsku zatiaľ ne-
deje. 

Avšak stav, v  ktorom sa ocitlo 
Maďarsko, je pre nás varovaním, že 
ani v  demokracii nie sme v  bezpe-
čí. Preto je dôležité pochopiť, ako sa 
môže štátny aparát stať zločineckou 
organizáciou a  fungovať na princí-
pe mafi e. So všetkým, čo k nej patrí: 
s krstným otcom, chránenou vrstvou 
klientov a štátnym násilím, ktoré do-
káže siahať na súkromný majetok 
nepohodlných. 

Práve nejasnosťou a nadužívaním 
sa sila výrazu míňa a smeruje do ver-
bálneho bazáru. O čom teda hovorí-
me, keď používame názov mafi ánsky 
štát? Ako blízko sme sa k takému re-
žimu dostali? Boli sme takto blízko 
už niekedy? A čo nás dnes pred ním 
chráni? 

Ako vyzerá 
mafi ánsky 
štát? Je ním 
Slovensko?
Máme ho za rohom a nebezpečne blízko 
sme boli k nemu aj u nás
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Potrebujeme kritické 

médiá bez tlaku 

politikov a Penty. 

Potrebujeme 

nezávislé súdy, 

prokuratúru a políciu. 

Nie sme v bezpečí 

ani napriek ochrane, 

ktorú nám poskytuje 

volebný systém 

alebo imunita, ktorú 

sme získali prežitím 

Mečiara. 

Mafia vs. mafiánsky štát
Je to také mafi ánske, hovoríme. 

Prívlastok bežne lepíme k niektorým 
politickým postupom, nevyberavým 
útokom na oponenta, vydieraniu, 
kupovaniu lojality, oligarchom, čo sa 
odtrhli z reťaze, a ku Gorile. 

Ale ani tieto postupy, ani aktivity 
mafi ánskych skupín na území kraji-
ny, dokonca ani ich kontakty s  poli-
tikmi alebo prokurátormi ešte nero-
bia zo Slovenska mafi ánsky štát, tak 
ako ho defi nuje Bálint Magyar. 

Klasická mafi a najprv ovládne 
menšie územie a postupne svoj vplyv 
rozširuje. Vyberá peniaze na svo-
ju ochranu a  snaží sa infi ltrovať do 
štruktúr štátu. Väčšinou však nedoká-
že ovládnuť celý štátny aparát. 

Mafi ánsky štát podľa Magyara 
legalizuje násilie a  centralizuje ko-
rupciu, ktorá už nie je deviáciou, ale 
podstatou režimu. Nie podsvetie či 
oligarchovia, ale samotné vedenie 
štátu funguje ako zločinecká organi-
zácia. Zároveň kľúčové rozhodnutia 
robí hlava mafi ánskeho štátu mimo 
ofi ciálnych štruktúr, napríklad vlády, 
vedenia strany či parlamentu, prípad-
ne veľmi úzka skupina jeho spriazne-
ných oligarchov. 

„Nepoužívam pojem mafi a preto, 
že chcem o  Orbánovi povedať niečo 
škaredé, ale preto, že funguje na zák-
lade podobného vzoru. Jediný rozdiel 
je, že štát dokáže dosiahnuť cieľ bez 
krvavých nástrojov mafi e, ale logika 
a postupy sú veľmi podobné,“ hovorí. 

Je to usporiadanie, v ktorom orga-
nizovaný zločin vládne, a chápeme to 
bez metaforických prístupov, upozor-
ňuje politológ a  prezident Inštitútu 
pre verejné otázky (IVO) Grigorij Me-
sežnikov. 

Koncept mafi ánskeho štátu dovie-
dol do dokonalosti v  osemdesiatych 
rokoch minulého storočia bolívijský 
diktátor García Meza. Kokaínová ma-
fi a „sponzorovala“ vojenský prevrat 
a sformovala vládu, v ktorej sedeli po-
prední drogoví baróni. Mafi a priamo 
vstupovala do riadenia štátu a  podľa 
Mesežnikova, takto organizovaný zlo-
čin by dnes v modernom štáte nebol 
možný. 

Boli sme blízko
Slovensko sa počas svojej novodo-

bej histórie už dostalo nebezpečne 
blízko k tomu, aby sa mafi ánsky štát 
stal nielen politickým sloganom, ale 
pomerne presným opisom deviácie 
krajiny od liberálnej demokracie. 

Obdivovatelia ho volali otec ná-
roda, ale Vladimír Mečiar mal ne-
pochybne ambície krstného otca. 
Svojím spôsobom sa stal svojvoľným 
vykladačom práva pre masy bez str-
penia oponentúry štátnych orgánov, 
viac mu preto sedela prezývka mufti, 
ako ho niektorí podľa titulu islam-
ských vykladačov práva volali. 

Vďaka historickej nevyhnutnosti 
rozdeliť štátny majetok mal Mečiar 
možnosť budovať novú ekonomickú 
elitu. Tá však vzhľadom na politické 
kritériá rozdeľovania, nadobudnutý 
majetok pomerne rýchlo znehodno-
covala a prehlbovala korupciu. 

V deväťdesiatych rokoch Slovensko 
malo svojich mafi ánov, ktorí sa utá-
pali v orgiách násilia a beztrestnosti. 
Boli exhibíciou moci, ktorá sa predie-
rala z podsvetia a tlačila sa do spolo-
čenskej smotánky. 

Ale všetci tí piťovci, sýkorovci, čer-
nákovci či csongrádyovci nemali také 
silné prepojenia na štát, aby sa dalo 
o  nich hovoriť že oni sú vládcami. 
„Samotní vládcovia však v  tom čase 
naozaj používali mafi ánske metódy,“ 
hovorí Mesežnikov. 

Popri tých najvypuklejších násil-
nostiach proti demokracii ako únos 
prezidentovho syna Michala Kováča, 
alebo vražda Róberta Remiáša, spojky 
s korunným svedkom únosu, Mesež-
nikov pripomína pohon, ktorý Mečiar 
zorganizoval na prezidenta. „Celá 
štátna mašinéria bola do toho zapoje-
ná, ako členovia veľkej rodiny dostali 
pokyn mafi ánskymi metódami zničiť 
legitímne zvoleného prezidenta.“ 

Mečiar zneužíval svoju vlastnú 
parlamentnú väčšinu vlastným spô-
sobom, hovorí politický komentátor 
Marián Leško, ktorý bude radiť novej 
prezidentke. Dalo by sa to podľa neho 
charakterizovať ako diktatúra parla-
mentnej väčšiny proti parlamentnej 
menšine. „Bol presvedčený, že na 

Slovensku bude dobre vtedy, ak ho 
premení na svoju vlastnú podobu,“ 
hovorí Leško. 

Mafiánska privatizácia
Aj keď mafi ánsky štát môže vznik-

núť v rôznych regiónoch sveta, v po-
stkomunistických krajinách má 
podľa Bálinta Magyara zvlášť nákaz-
livý charakter, lebo sa delil majetok 
štátu. Pri porevolučnej privatizácii 
štátneho majetku neboli hráči s dos-
tatočným kapitálom, a tak tá „zname-
nala vymenovanie nových vlastníkov 
na základe politických väzieb“. 

Vstup do politiky bol preto často 
motivovaný snahou o  možnosť pre-
rozdeliť a získať tento majetku. 

Potom, ako HZDS zrušilo kupó-
novú privatizáciu, Mečiarova strana 
začala rozdeľovať majetok v prospech 
vlastných lojálnych ľudí, hovorí Me-
sežnikov. „Toto bol ten bod, keď sa do 
ekonomickej transformácie vniesol 
prvok mafi ánskeho štátu.“ 

Na Slovensku to bol podľa Leška 
„od začiatku do konca pripravený 
stranícky projekt, ako dopriať ľuďom, 
ktorí majú blízko k mocným, majetok 
na úkor bežných občanov“. 

Privatizácia, ako ju poňal Mečiar, 
pripravila Slovensko za niekoľko ro-
kov prinajmenšom o 120 miliárd slo-
venských korún s tým, že privatizač-
ná agentúra FNM plnila jeho pokyny, 
dodáva Leško. Noví privatizéri záro-
veň neboli skúsenými podnikateľmi – 
ak podnik niekomu rýchlo nepredali, 
tak ho doviedli do krachu. 

Počas éry Mečiara sa spustil aj 
rozpad bezpečnostných zložiek. Via-
cero bývalých príslušníkov polície 
a tajných služieb vstúpili do služieb 
podnikateľských skupín a podsvetia. 
Napríklad bývalého šéfa komunistic-
kej ŠtB Alojza Lorenca si najala Penta. 
Ofi ciálne zložky zároveň tiež v niekto-
rých prípadoch priamo spolupracova-
li s podsvetím ako napríklad vtedajší 
námestík Lexovej SIS Jaroslav Svě-
chota pri únose Kováča mladšieho.

Mečiara porazila Európa
Šéf HZDS dlhodobo likvidoval 

oponentúru vo svojom úzkom okolí, 

častejšie sa u neho prejavovali pato-
logické prejavy moci. Z čiernej diery, 
ako nás nazvala, Madelien Albrighto-
vá hulákal na voliča: ak nás nechcú 
na západe, tak pôjdeme na východ. 
Lenže tam veľká časť Slovenska 
nechcela. Lebo tam už generácie boli 
a ten pobyt dušu mnohých zotročil. 

V roku 1998 Mečiara politicky po-
razila zjednotená opozícia vedená 
Mikulášom Dzurindom. Jej podporu 
však do veľkej miery poháňala túžba 
národa byť Európanmi, so všetkým, 
čo k tomu patrí. 

„V  deväťdesiatych rokoch bol ab-
solútne väčšinový postoj, že Sloven-
sko bude lepšou krajinou, ak sa stane 
členom EÚ. Všetci zlepšenie stavu 
spájali s  tým, že krajina vstúpi do 
Únie,“ hovorí Leško. „Mečiarovu po-
rážku spôsobil fakt, že nebol schopný 
splniť hlavnú túžbu väčšiny ľudí.“ 

Dnes by bol Mečiar podľa Leška 
v  komfortnejšej situácii, na jednej 
strane by ho orgány Únie kritizovali 
ako Orbána, no na druhej strane by 
Slovensku posielali eurofondy. „To 
prispieva k tomu, že krajina funguje 
a jej vládcom to pomáha, aby sa udr-
žali pri moci.“ 

Fico nepredbehol Orbána
Orbán už roky inšpiruje autokra-

tické egá naprieč Visegrádom. Ro-
bert Fico je pomerne skúsený archi-
tekt štruktúr moci, ktoré prerastú 
rôznymi časťami spoločnosti. Ale 
autokratická stavba, akú Orbán do-
konáva v Maďarsku, sa mu nepoda-
rila, a to ani vtedy, keď medzi rokmi 
2012 a 2016 vládol sám. 

Aj keď médiá ovešal prívlastkami 
nehodnými premiéra, neodpovedal 
na ich otázky a  naznačoval, že on 
s nimi nie je na jednej úrovni, nepo-
užil proti nim legislatívne atómové 
zbrane. Neurobil ani pokus zmeniť 
pomerný volebný systém na taký, 
ktorý by mu kládol menší odpor 
v snahe uniesť štát. Zjavne to nebol 
nedostatok smädu po moci a  ani 
autentický demokrat v  jeho srdci, 
napriek ubezpečeniam z jeho okolia, 
že Fico sa cítil demokratom. Prečo 
teda? 

„Odpoveď je jednoduchá. Bol by 
porazený,“ odpovedá takmer bez 
rozmýšľania Mesežnikov. Nemá naj-
menšie pochybnosti, že ak by mal 
Fico takú podporu ako Fidesz v Ma-
ďarsku, tak by sa o to pokúsil. 

Smer v tom čase dosiahol 44 per-
cent, ale podľa Mesežnikova nemal 
istotu, že by si tú podporu udržal. 
Zrejme si vyhodnotil, že ak by za-
viedol väčšinový volebný systém, 
vznikne proti nemu nejaký typ no-
vej SDK, ktorá by ho porazila podob-
ne ako Mečiara. A to napriek rozpol-
tenosti opozície. 

Fico je upgrade Mečiara
„Robert Fico bol sofi stikovanej-

šou podobou toho, o  čo sa snažil 
Vladimír Mečiar. Aj preto sa mu po-
darili niektoré veci, ktoré Mečiarovi 
nie,“ hovorí Leško. A  na presadenie 
zmien, ktoré neboli celkom zdravé, 
mal oveľa dlhší čas. 

Fico ovládal štát postupne. Inten-
zitu jeho mocenských chúťok asi 
najlepšie ilustrovala koalícia, ktorú 
vytvoril spolu s vinníkmi za situáciu 
deväťdesiatych rokov s  Mečiarom 
a  Jánom Slotom. Zároveň pracoval 
na tom, aby sa starostom a všetkým, 
čo chceli pracovať pre štát, oplatilo 
byť členom Smeru. Krížom-krážom. 

Leško pripomína, že Mečiar ne-
mal toľko času a  40 funkcionárov 
vymenil počas jednej parlamentnej 
noci – Noci dlhých nožov. Fico mal 
na to tri funkčné obdobia, robil to 
pokojne a trpezlivo. 

„Výsledkom bolo, že orgány, ktoré 
by mali byť nezávislé, a orgány, kto-
ré sú regulačné, obsadili ľudia, ktorí 
boli poplatní tomu, kto ich do funk-
cie vymenoval. Fico presadzoval Me-
čiarovu víziu riadenia štátu, ale svo-
jimi prostriedkami,“ dodáva Leško. 

Štát, ktorý uniesol politický klan 
s dvorom spriatelených oligarchov, 
používa celý svoj aparát na dosiah-
nutie jediného cieľa: na rozšírenie 
moci a bohatstva. Korupcia sa stáva 
podstatou fungovania štátu, a nevi-
dí ju žiadna z inštitúcií určená na jej 
elimináciu, pretože ich riadia členo-
via klanu, ktorý sa pasie na štáte.

Vo fungujúcej demokracii sa štát 
nemôže dohadovať s oligarchami 
mimo formálnych inštitúcií. Podob-
ne ako sa to dialo v bytoch na Vazo-
vovej s Jaroslavom Haščákom a s ko-
lou v ruke alebo v Bonaparte.  

Zoznámte sa: ’Ndrangheta
Keď sa už zdalo, že Robert Fico ako 

premiér prežije všetko, vražda novi-
nára vyplavila na povrch korupčnú 
hnilobu, stratu politickej súdnosti 
a absenciu morálnych hraníc. Slová 
mafi a či mafi ánsky opäť naplno ožili 
a  zdobili mnohé plagáty na masív-
nych protestoch, ktoré volali po od-
stúpení Roberta Fica, Roberta Kali-
ňáka a Tibora Gašpara. 

Fico sa dodnes domáha ospravedl-
nenia pre svoju bývalú asistentku 
a  štátnu radkyňu Máriu Troškovú 
a  bývalého šéfa bezpečnostnej rady 
Viliama Jasaňa, ktorí sa dostali do 
spojenia s  členom talianskej mafi e 
’Ndrangheta Antoninom Vadalom. 
Toho dnes väzobne stíha talianska 
polícia za obchodovanie s drogami. 

Trošková s  ním žila, podnika-
la a  neprestala komunikovať ani 
v  čase, keď bez bezpečnostnej pre-
vierky pracovala pre Fica a  chodila 
s ním na zahraničné cesty s najdôle-
žitejšími partnermi. 

Bezpečnostnú fi rmu Prodest Jasa-
ňovho syna Slavomíra spoluvlastnil 
Vadalov bratanec Pietro Catroppa. 
A počas toho Vadalove fi rmy a druž-
stvá čerpali na Slovensku eurofondy 
a  dotácie. Podľa odpočúvaní, ktoré 
benátska prokuratúra poslala na 
Slovensko, sa Vadala chválil policaj-
nému agentovi v utajení, že podplá-
cal slovenských colníkov, policajtov 
a agentov SIS. 

Existencia ’Ndranghety ani 
jej pokusy o  infi ltráciu do politi-
ky dnes nerobia z  Talianska ma-
fi ánsky štát. Nedá sa však nad ňou 
mávnuť rukou, lebo ´Ndrangheta 
nie je klub lokálnych výpalníkov 
s  luxusnými autami z  druhej ruky. 
Členstvo v nej je doživotné a o osude 
tých, čo sa s ňou zapletú, v dobrom 
či zlom, rozhoduje konzorcium moc-
ných rodín. V každej normálne fun-

gujúcej demokracii by premiér po 
podozreniach z väzieb takýchto ľudí 
na politiku odstúpil. 

Mafián Marian
Napokon sa ukázalo, že Marian 

Kočner, ktorý sa už pred viac ako de-
siatimi rokmi ocitol na mafi ánskych 
zoznamoch, je tým najzjavnejším 
prejavom mafi ánskych praktík 
v štruktúrach štátu. 

Za tie roky pohybu na hrane a v si-
vej zóne zosnoval zločineckú skupi-
nu, ktorá mu pomáhala bohatnúť, 
korumpovať, podplácať, vydierať 
a obchodovať so špinou. S pomocou 
Petra Tótha, agentov SIS, policajtov, 
úradníka z  ústredia práce sledovali 
novinárov, spomedzi ktorých jed-
ného Kočnerovo komando údajne 
zavraždilo. Kočnerova mafi a podľa 
vyšetrovateľov plánovala aj vraždu 
prokurátorov a  advokáta. Vydieral 
nepohodlných politikov a  tým blíz-
kym pomáhal.   Viaceré jeho obcho-
dy na hrane fi nancovala Penta. 

Či nás skúsenosť s  ’Ndranghetou 
alebo s mafi ánom Kočnerom posúva 
bližšie k defi nícii mafi ánskeho štátu, 
podľa Mesežnikova záleží, či ju chá-
peme v doslovnom, alebo obraznom 
zmysle. Ak by sme ňou naznačovali, 
že tu organizácia podobná talianskej 
mafi i riadila štát, tak podľa Mesež-
nikova tvrdenie, že Slovensko je ma-
fi ánskym štátom, nezodpovedá cel-
kom realite. 

„Ak to však chápeme tak, že or-
gány nekonajú, pretože sú ovplyv-
nené niekým z pozadia a používajú 
pri tom praktiky, ktoré sa pri troche 
zveličenia dajú označiť za praktiky 
organizovaného zločinu, tak by som 
sa pojmu mafi ánsky štát nebál,“ do-
dáva Mesežnikov. 

Pojem mafi ánsky štát sa donedáv-
na používal ako prenesené vyjadre-
nie, hovorí Leško. Ale informácie 
o  vzťahu Kočnera s  bývalým gene-
rálnym prokurátorom Dobroslavom 
Trnkom podľa neho dodávajú výra-
zu mafi ánsky štát úplne iný význam 
ako len to, že sa nelegálne prostried-
ky používali na presadzovanie cieľov 
úzkej skupiny. 

„Fakt, že človek z mafi ánskych zo-
znamov sa správal ku generálnemu 
prokurátorovi ako k svojmu podria-
denému, skutočnosť, ktorú zatiaľ 
nikto nepoprel, že počas ich nahra-
ného rozhovoru dal bývalému gene-
rálnemu prokurátorovi facku, sú pre 
mňa také divoké a šokujúce,“ hovorí 
dlhoročný novinár. 

Čo povedal Kiska?
Andrej Kiska použil výraz mafi án-

sky štát prvýkrát v septembri 2017 vo 
videu, v ktorom reagoval na únik in-
formácií o  daňových záležitostiach 
jeho fi rmy KTAG. Daňová kontrola 
ukázala, že fi rma na dani z príjmov 
zaplatila o  27-tisíc eur menej, po 
kontrole daň doplatila. Informácie 
sa dostali na verejnosť. 

„Sú to mafi ánske praktiky, keď 
sa utajované dokumenty vyťahujú 
a používajú proti občanom, proti po-
litikom. Ak sa dnes také mafi ánske 
praktiky používajú proti hlave štátu, 
žiadny občan si na Slovensku nemô-
že byť istý, že nebudú použité proti 
nemu,“ povedal Kiska. 

V  januári 2018, mesiac pred vraž-
dou, v rozhovore pre týždenník Vasár-
nap zopakoval, že v tom, ako štát pri-
stupoval k  jeho prípadu, sa ukázalo, 
že žijeme v mafi ánskom štáte. Tento 
štát totiž podľa neho zneužije svoju 
moc na to, aby zdiskreditoval nepoho-
dlných ľudí. Kiska povedal aj to, že ho 
zarmucuje, že minister vnútra, v tom 
čase Robert Kaliňák, s vedomím pre-
miéra zneužíva svoju pozíciu. 

Aj keď Kiska podľa Mesežnikova 
v tom čase o čase o podrobnostiach 
okolo praktík Kočnera nevedel, 
v  jeho prípade išlo o prípustné zve-
ličenie, keďže do politických praktík 
na Slovensku preniklo niečo, čo pri-
pomína mafi ánske praktiky. 

Fico niekoľkokrát nazval Kisku 
daňovým podvodníkom a tiež takým 
istým dépeháčkarom ako Ladislav 
Bašternák, od ktorého si Fico svoj lu-
xusný byt roky prenajímal. 

Slovičkárenie?
Existuje mnoho výrazov, ako 

opísať režim, v ktorom je nahloda-

ná demokracia: oligarchická, illi-
berálna, kontrolovaná, partiarchál-
na, parciálna, kvázidemokracia. 

Viktor Orbán si veľmi ochotne 
adoptoval výraz analytika Fareeda 
Zakariu iliberálna demokracia, a to 
aj napriek tomu, že nešlo o evoluč-
nú pochvalu. 

Iliberálna alebo neliberálna de-
mokracia totiž označuje krajinu, 
v  ktorej sa síce konajú slobodné 
voľby, ale verejnosť prakticky nemá 
možnosť poznať a kontrolovať roz-
hodovanie politikov. 

Pre Mesežnikova defi nícia, tak 
ako ju opisuje Zakaria, na Maďar-
sko sedí „ale nie je to veľmi lichoti-
vé pre Orbána a aj z hľadiska člen-
stva v EU to vytvára istý problém“. 

V  Maďarsku však podľa neho 
stále existuje demokratický prvok, 
a  aj keď voľby nie sú úplne férové 
s rovnakými šancami pre všetkých 
hráčov, opozícia má limitovaný prí-
stup k  médiám a  existuje ovplyv-
ňovanie voličov štátnym aparátom, 
stále sú slobodné. Nikto nezakazuje 
strany a nevytvára podmienky, aby 
nemohli vôbec kandidovať, tak ako 
je to v Rusku, dodáva. 

Čo nás chráni?
Skúsenosť s  režimom Vladimíra 

Mečiara, keď mafi ánske praktiky 
presiakli do štátneho aparátu a vy-
ústili do únosu prezidentovho syna 
Michala Kováča a  vraždy Róberta 
Remiáša, krajinu zaočkovala pro-
ti potenciálnej strate demokracie. 
Ale nie je to doživotná ochrana. 

Chráni nás nezávislá a  kritická 
tlač aj pomerný volebný systém, 
ktorý sťažuje autoritárstvom naka-
zeným politickým klanom získať 
ústavnú väčšinu, následne uniesť 
štát a premeniť ho na malú sloven-
skú ´Ndranghetu. 

„Pomerný volebný systém je 
prekážka pre autoritatívne sily,“ 
hovorí Mesežnikov, lebo zaisťu-
je lepšiu reprezentáciu rôznych 
skupín obyvateľstva, ktoré sa mu-
sia pokúšať hľadať konsenzus. Aj 
pre maďarskú skúsenosť, keď si 
Orbán zmenou volebného systému 

zabetónoval vražednú dvojtreti-
novú väčšinu, by sme nemali bez 
hlbšej analýzy rizík premýšľať nad 
zmenou volebného systému, ako to 
pred pár dňami napríklad navrhol 
prezident Kiska. 

Bálint Magyar si spomína, že 
v roku 1994, štyri roky po páde ko-
munizmu, koalícia liberálov a  so-
cialistov mala 72 percent z celkové-
ho počtu poslancov v  parlamente. 
Lenže pre liberálov ako demokra-
tických bojovníkov za ľudské práva 
prvý inštinkt bol obmedziť svoju 
moc a zaviedli, že len 80 percenta-
mi hlasmi je možné meniť ústavu. 
„Orbán sa nám už vtedy smial a po-
vedal: ste hlupáci, moc nie je na to, 
aby sa obmedzovala, ale na to, aby 
ju používali.“ 

Posledné hlasovania o  dôchod-
kovom strope, v  ktorom sa spojil 
Fico aj s  fašistami, ukázali, že zís-
kať potrebnú ústavnú väčšinu nie 
je ani dnes na Slovensku zásadnej-
ší problém. Problémom sa to môže 
stať, keď ju začne využívať politic-
ká mafi ánska rodina,. 

Je teda Slovensko 
mafiánskym štátom?

Bálint Magyar hovorí, že Sloven-
sko zatiaľ mafi ánskym štátom nie 
je. 

Ale my vidíme, že sa opäť vyno-
rili základy stavby, ktoré mohli po-
slúžiť na jeho budovanie. Preto je 
dôležité, aby sa dôkladne vyšetrili 
všetky Kočnerove zväzky a  vzťahy 
tých, čo sa snažili riadiť štát mimo 
demokratických štruktúr. 

Preto potrebujeme kritické mé-
diá bez tlaku politikov a  Penty. 
A  rovnako potrebujeme nezávislé 
súdy, prokuratúru a políciu. 

Lebo nie sme v  bezpečí, zjavne 
ani napriek ochrane, ktorú nám 
poskytuje pomerný volebný sys-
tém alebo čiastočná imunita, ktorú 
sme získali s prežitím Mečiara. 

A mafi ánsky štát, či ho vnímame 
v rovine symbolov, alebo doslovne, 
je stále reálnou hrozbou. 

 Beata Balogová © SME

FOTO – ARCHÍV SME A TASR



10  Téma
www.sme.sk

E-MAIL spravodajstvo@sme.sk Piatok 31. mája 2019 11 Téma
www.sme.sk

E-MAIL spravodajstvo@sme.skPiatok 31. mája 2019

ké inštitúcie, lebo súťaž udržiava 
systém v krehkej rovnováhe a máte 
protiváhy v tomto systéme. 

Je mafi ánsky štát, ako ho opisu-
jete, postkomunistický produkt? 

Nie len. Ale v  krajinách, kde 
bola komunistická diktatúra, vláda 
jednej strany a  monopol štátneho 
vlastníctva má zvlášť nákazlivý 
charakter. Keďže v týchto krajinách 
musel najskôr štátny majetok spri-
vatizovať a neboli v nich hráči s do-
statočným kapitálom, tak priva-
tizácia znamenala vymenovanie 
nových vlastníkov na základe poli-
tických väzieb. Tí, čo z takého poli-
tického rozdelenia boli vynechaní, 
mohli svoj politický program posta-
viť na prerozdelení tohto majetku. 
Kým v západnej liberálnej demokra-
cii voľby boli o riadení štátu a verej-
ných politikách, voľby vo východnej 
Európe boli veľmi často o  tom, že 
poďme prerozdeliť majetok. 

Čo nás teda na Slovensku chrá-
ni, aby sme sa nestali mafi ánskym 
štátom? 

Dve zásadné inštitucionálne ba-
riéry: proporcionálny volebný sys-
tém, ktorý v praxi sťažuje, aby jedna 
politická moc dostala dostatok hla-
sov na to, aby sama dokázala meniť 
ústavu. Druhá je rozdelená exeku-
tívna moc: vláda a prezident. 

Čo je desivé, že my sme sa od li-
berálnej demokracie dostali cez par-
lamentný systém k  mafi ánskemu 
štátu. U  nás nastal kolaps v  roku 
2010, keď Fidesz s  53 percentami 
hlasov vlastne získal 67 percent par-
lamentu. Potom prepísal ústavu, 
volebný zákon a  v  ďalších voľbách 
Orbánovi už stačilo aj 44 percent na 
to, aby dostal 67 percent parlamen-
tu. V  posledných voľbách mu na to 
stačilo 48 percent. Nezáleží na tom, 
že vo dvoch voľbách bol v menšine, 
čiže menej ľudí hlasovalo za neho 
než proti nemu, stále má absolútnu 
politickú moc. 

V skutočnosti najlepšia pôda pre 
taký posun je prezidentský systém, 

napríklad v  Rusku alebo vo viace-
rých krajinách v strednej Ázii. 

Predpokladám, že aj slobod-
ná tlač poskytuje určitú ochranu 
pred vznikom takého štátu. 

Zánik nezávislej tlače je často ná-
sledok, ale, samozrejme, absencia 
slobodných médií pomáha upevňo-
vať moc. Orbán zmenil verejnopráv-
ne médiá na propagandistickú ma-
šinériu. Z ukradnutých peňazí – cez 
svoje biele kone – nakúpil privátne 
médiá. Vytesnil do akéhosi geta ne-
závislé a kritické médiá. Neexistuje 
tradičná cenzúra, lebo Orbána zaují-
ma len to, na aký počet voličov môže 
mať nejaké médium dosah. 

Vznikol by mafi ánsky štát aj bez 
Orbána? Vždy je potrebný nejaký 
autokratický líder? 

Nie, bez Orbána by to nemohlo 
vzniknúť. Ale autokrati prichádzajú 
a odchádzajú a bez danosti volebné-
ho systému v demokracii toho veľa 
nezmôžu. 

Ako je možné mafi ánsky štát 
rozobrať? Stačí, aby Orbán prehral 
voľby? 

Problém je, že v  takto nastave-
nom systéme neviete vyhrať voľby. 
Navyše tento systém postupne ničí 
opozičné strany, úplne ich margina-
lizuje alebo skorumpuje. Niektorých 
si štát skrotí vydieraním. 

Fidesz spolu s vládou minul počas 
poslednej volebnej kampane približ-
ne päťdesiatkrát toľko prostriedkov 
ako všetky opozičné strany spolu. 
Týždeň pred voľbami všetci dôchod-
covia dostali 10 000 forintov (okolo 30 
eur) od vlády. Vládna strana má pod 
kontrolou takmer celý trh bilbordov 
a štátne médiá dokážu cielene útočiť 
alebo cielene ignorovať. 

Ak dobre chápem, Maďarsko je 
blízko bodu, odkiaľ niet návratu 
k demokracii? 

Áno, na rozdiel napríklad od Poľ-
ska, ktoré má ešte tento bod pomer-
ne ďaleko. 

Protesty alebo revolúcia nedo-
kážu takýto stav zmeniť? 

Samozrejme, existujú napríklad 
farebné revolúcie. Lenže tieto po-
kusy sa zatiaľ nedokázali stabili-
zovať a vrátiť krajinu do liberálnej 
demokracie. Samozrejme, niektorí 
sa pýtajú, že ak si člen Únie a dôj-
du európske peniaze, či sa niečo 
nezmení. Ale v  Maďarsku takýto 
scenár nie je pravdepodobný, lebo 
veľká časť obyvateľstva je vnútená 
do tejto siete závislostí. V  Maďar-
sku sú len dve autonómne skupiny 
obyvateľstva: študenti a dôchodco-
via. S dôchodcami neviete veľmi čo 
urobiť, lebo im nemôžete vyplácať 
dôchodky selektívne a  tak ich za-
radiť do systému vzťahov klientov 
a  patrónov. Namiesto študentov 
môžete trestať ich univerzity. 

Ani učitelia alebo samotné ško-
ly nie sú autonómne? 

Pred rokom 2010 veľká časť škôl 
patrila pod miestne samosprávy, 
ale Orbánova vláda ich presunula 
pod štátny orgán, a  to znamená, 
že minister školstva vymenúva 
všetkých vyše 5000 riaditeľov škôl 
v  krajine. Osobne. Ale ani takto 
vymenovaným riaditeľom nedô-
verovali, a tak nedostali právo roz-
hodovať, akého učiteľa prijmú, ale 
učiteľov schvaľujú okresní vládni 
komisári. Ak nejakého učiteľa nie-
kde prepustia pre politické aktivity, 
tak nikde inde nedostane miesto. 
Učitelia predtým patrili medzi kri-
tikov všetkých vlád a často štrajko-
vali. Teraz už nemôžu, lebo prídu 
o zamestnanie. 

Podľa toho, čo hovoríte, samot-
ná ideológia nie je pre mafi ánsky 
štát dôležitá. 

Je, ale iným spôsobom. Kaczinski 
je šampiónom systému poháňané-
ho ideológiou. Orbán len aplikuje 
ideológiu: cynicky a  vypočítavo. 
Skladá ju z nesúvisiacich častí, kto-
ré práve potrebuje. Ak to považuje 
za užitočné, tak sa ráno zúčastní 
na odovzdávaní islamského kultúr-

neho centra a  chváli, ako islamská 
kultúra obohacuje európsku kultú-
ru, ale o hodinu už nadávam islam-
ským migrantom, že túto kultúru 
chcú zničiť. 

Extrémisti majú kampaň na ne-
návisť, ale Fidesz chce vzbudzovať 
strach. 

Ako si vyberá štát nepriateľov, 
ktorými môže strašiť obyvateľ-
stvo? 

Vyberajú si ľahko rozlíšiteľné 
skupiny: na báze oni a  my. Fidesz 
počas svojho vládnutia stigmati-
zoval bezdomovcov, kritických in-
telektuálov, Rómov a  migrantov. 
Nakoniec dospeli k  tomu, že mig-
ranti sú ideálna skupina, lebo ani 
jazykovo, ani etnicky a  kultúrne 
a  ani nábožensky nie sme s  nimi 
spojení. Samozrejme, najdôležitej-
ším aspektom pre Orbána bolo, do 
akej miery ich možno možno využiť 
na vzbudenie strachu. A pre teroris-
tické útoky vo svete tu ani migranti 
nemusia byť, aj tak sa ich budú Ma-
ďari báť. 

Na stigmatizáciu týchto skupín 
používa xenofóbiu, rasizmus a  an-
tisemitizmus, ale veľmi cynicky. 
Keď toto všetko má vyselektované, 
tak skupinu potrebuje umiestniť do 
nejakého konšpiračného príbehu. 
George Soros, fi nančník židovského 
pôvodu, organizuje príchod migran-
tov, aby takto zničil kresťanskú eu-
rópsku identitu: na toto sa dá chytiť 
časť spoločnosti. Funguje to aj pre 
tých, čo nie sú antisemiti. 

Odvážim sa tvrdiť, že osobne Or-
bán nemá veľa toho proti migran-
tom. Sú pre neho užitočný nástroj. 

Nie je apel na boha, rodinu a ná-
rod spoločný s extrémistami? 

Áno, to je pradávny apel. Ale aj 
ten používa cynicky. Apelom na 
boha zbavuje svojich oponentov 
morálnej prijateľnosti. Keď Orbán 
na otvorení Fradi štadióna pove-
dal, že musíme ďakovať bohu za 
ten štadión, eliminuje tým otázku, 
či bolo nevyhnutné minúť peniaze 

daňovníkov na túto stavbu. Kla-
sický nacionalizmus z  19. storočia 
je zameraný proti iným národom. 
Orbánov nacionalizmus sa zame-
riava na vylúčenie opozície spod 
pojmu národ. Keď hovorí o národe, 
tak hovorí o  svojej adoptívnej po-
litickej rodine. Predsa len nemôže 
povedať, zoberiem si vaše peniaze 
domov, takže hovorí, že buduje ná-
rodnú strednú vrstvu. Keď Orbán 
vedie národný boj za slobodu proti 
Európskej únii: o nič iné nejde, než 
o boj o beztrestnosť pre jeho zloči-
neckú organizáciu. Nestarajte sa, 
ako využívam peniaze Európskej 
únie, lebo je to zásah do národnej 
suverenity. 

Prečo toleruje Európska únia ta-
kýto režim u svojho člena? 

Občas EÚ argumentuje, že nemá 
mechanizmy na to, aby vylúčili 
Maďarsko. Ja si myslím, že aj keby 
mali také mechanizmy, Orbána by 
nevylúčili, lebo by to narážalo na 
geopolitické záujmy Únie. Preto 
je dvojrýchlostná Európa nevy-
hnutnosť. Ak by vytlačili Maďarsko 
z Únie, tak by Putinov vplyv siahal 
až po Viedeň. Aj tak to pomaly bude. 
Ale Únia toleruje také semiauto-
kratické štruktúry ako nárazníky 
(buff er zone) smerom k východným 
krajinám, aby zabránila infi ltrácii 
Ruska. Ale v prípade Maďarska sa to 
infi ltrovanie už deje. 

Orbán inšpiruje aj iných politi-
kov v regióne. 

V  používaní ideológie Orbán in-
špiruje aj Fica, ale pri proporčnom 
volebnom systéme má Fico svoje 
obmedzenia. Ale nepochybujem, že 
Fico a  iní politici z  regiónu by išli 
smerom k podobnému režimu, aký 
máme v  Maďarsku, ak by neexis-
tovali obmedzenia. Ak v  nejakom 
štáte je strana alebo politik s  väz-
bami na kriminálne skupiny alebo 
mafi ánov, to ešte nerobí zo štátu 
mafi ánsky. 
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V mafiánskom štáte vládnuca 
elita má charakter klanu je 
schopná si vyvlastniť celý 
štátny aparát a zmocňuje 
sa súkromného majetku 
nepohodlných ľudí pomocou 
štátneho násilia, hovorí 
pre SME bývalý maďarský 
politik a dnes prednášajúci 
na Stredoeurópskej univerzite 
BÁLINT MAGYAR. 

Ako sa môže demokratický štát 
zmeniť na zločinecký gang? 

Mafi ánsky štát vzniká, keď nie 
podsvetie či oligarchovia, ale samot-
né vedenie štátu funguje ako zloči-
necká organizácia. Takú vládu môže-
me nazvať organizované zločinecké 
„nadsvetie“ so všetkými dôsledkami. 
Vládnucou elitou sa stáva adoptívna 
politická rodina organizovaná oko-
lo hlavného patróna. V Maďarsku je 
týmto krstným otcom Viktor Orbán. 

Kedy ste si uvedomili, že sa nie-
čo v Maďarsku pokazilo? 

Štát po roku 2010 obmedzil slo-
bodnú súťaž. Medzi rokmi 2009 
a  2015 pomer zadaných štátnych 
zákaziek bez verejnej súťaže narás-
tol z 20 percent na vyše 60 percent. 
Navyše rozšírili si priestor, aby vša-
de tam, kde to slúži ich záujmom, 
nemuseli vyhlasovať súťaž a  mohli 
sa odvolať na národno-ekonomický 
alebo bezpečnostných záujem. Pod 
to sa dá ukryť mnoho vecí. Zákazky 
sa radikálne predražili. 

V krajine, kde účastníci súťaže sú 
autonómnymi hráčmi, predražova-
nie má svoj strop: môžem si pýtať 
o 10 – 20 percent viac, ale nemôžem 
si vypýtať dvakrát takú vysokú cenu, 
ako je odhadovaná cena projektu. 
Lebo, ak s  takou ponukou vyhrám, 
ostatní súťažiaci sa obrátia na súd. 
Ak si mafi ánsky štát zoberie do rúk 
obstarávanie, tak sa môže predražo-
vať donekonečna. 

Nakoľko si je volič vedomý, že 
existuje taká miera zneužívania 
verejných zdrojov? 

Väčšina medzinárodných pries-
-kumov vnímania korupcie sa pýta 
podnikateľov, či museli niekoho 
podplácať, aby získali zákazku. Ale tá 
otázka smeruje ku korupcii vo voľnej 
súťaži. V  mafi ánskom štáte neexis-
tuje korupcia viazaná na „slobodnú 
súťaž“, lebo podnikatelia sa ani len 
nedostanú do situácie, aby museli 
niekoho podplatiť. Zákazky sú riade-
né centrálne a rozdelené v počiatku. 
V  prieskume z  decembra 2017 Pub-
lic Median Institute a  ústavu pre 
výskum trhu až 33 percent voličov 
vládneho Fideszu povedalo, že ko-
rupcia nie je zlyhaním jednotlivcov, 
ale je centrálne zhora riadená. Sa-
mozrejme, oveľa väčší podiel, 74 per-
cent voličov opozičných ľavicových 
a  liberálnych strán a 84 percent vo-
ličov Jobbiku, extrémnej pravicovej 
opozičnej strany, vníma, že korup-
cia je riadená štátom. Tu už neplatí 
pradávny argument: v  každej vláde 
je niekto, kto kradne. Aj verejnosť si 
uvedomuje, že korupcia je centrál-
ne povýšená na úroveň fungovania 
štátu. 

Pomerne veľká skupina maďar-
ských voličov prijíma korupciu 
ako spôsob fungovania štátu. Ako 
sa to podarilo Orbánovi dosiahnuť? 

Len malá skupina voličov má vý-
hody z tohto systému. Tí, čo neuží-
vajú výhody, sú strašení, že prídu 
migranti a zoberú im aj to, čo majú. 
Časť podpory pre tento systém po-
háňa strach voliča. Preto je nepria-
teľ taký životne dôležitý pre Orbána. 

Predpokladám, že ani voliči Vla-
dimíra Mečiara netvrdili, že kradne 
pre seba. V  Maďarsku si veľká časť 
voličov uvedomuje, že odčerpané 
verejné zdroje sa stávajú osobným 
majetkom oligarchov a oni časť od-
vádzajú Orbánovi. Navyše, až sedem 
percent voličov Fideszu je ochot-
ných nazvať krajinu mafi ánskym 
štátom, a tak sa pridávajú k 28 per-
centám voličov ľavicových a liberál-
nych opozičných strán, ktorí veria, 
že sme takým štátom. Samotní lídri 
opozičných strán skôr označujú Ma-

ďarsko ako illiberálnu demokraciu, 
ale podľa mňa mafi ánsky štát je naj-
výstižnejšie označenie. 

Ako člen demokratickej opozí-
cie ste sledovali, dokonca spolufor-
movali prechod od komunistickej 
diktatúry k liberálnej demokracii. 
Po dvoch desaťročiach sa krajina 
odklonila od demokracie s tým, že 
Orbán nazval svoju cestu illiberál-
nou. Vy to nazývate mafi ánskym 
štátom. V čom je teda zásadný roz-
diel? 

Postkomunistický mafi ánsky 
štát nie je obyčajná deviácia od libe-
rálnej demokracie, ale je to nezávis-
lá forma autokracie. Nechcel by som 
charakterizovať režim v  Maďarsku 
tak, že pridám prívlastok k  slovu 
demokracia: napríklad illiberálna 
alebo ohraničená. Tento štát si po-
necháva demokratické procesy, len 
aby mohol legitimizovať mafi án-
sky režim, pričom systematicky 
okliešťuje občianske práva a  voleb-
nú demokraciu. Nie je poháňaný 
ideológiou, len využíva časti rôz-
nych ideológií. Hlavný patrón a jeho 
adoptívna rodina súbežne zhromaž-
ďujú politickú moc a bohatstvo. 

Na rozdiel od tradičnej mafi e, 
ktorá siaha po fyzickom násilí, si 
táto nová „elita“ zabezpečuje svoju 
moc legálnym nátlakom bez prelie-
vania krvi. 

Mafi ánsky štát eliminuje korup-
ciu jednotlivcov a  nahradí ju zle-
galizovaným výkupným pre štát. 
Znárodňuje už raz sprivatizovaný 
majetok a  prevedie ho do vlastníc-
tva hlavného patróna a jeho rodiny. 
Pritom súkromné vlastníctvo vrhá 
do úplnej neistoty. 

Znamená to, že v  takto unese-
nom štáte sa najzávažnejšie roz-
hodnutia o osude krajiny už nero-
bia vo vláde alebo v parlamente? 

Áno, presne tak. Najdôležitejšie 
rozhodnutia robí hlava mafi ánske-
ho štátu mimo formalizovaných 
štruktúr, prípadne veľmi úzka sku-
pina jeho spriaznených oligarchov. 

Parlament je šitý na mieru vládcu 
a uplatňovanie zákonov je vrcholne 
selektívne. Všetko je zorganizované 
okolo neformálnej skupiny moc-
ných tak, aby z  fungovania štátu 
plne profi tovala adoptovaná poli-
tická rodina. Štát už funguje výluč-
ne ako reťazec vazalských vzťahov 
medzi patrónom a  jeho klientmi. 
Významné verejné funkcie dostáva-
jú klienti, ktorí sú lojálni hlavnému 
patrónovi: v  Maďarsku Orbánovi. 
Vláda zákonov sa mení na zákon 
moci. 

Kto sa môže teda stať členom 
tejto adoptívnej politickej rodiny? 
A akú cenu za to platia? 

Táto rodina má štruktúru ako 
klan, ale nie nevyhnutne na etnic-
kom princípe. Zároveň platí, že sa 
tento politicko-ekonomický klan 
formuje ako veľká patriarchálna ro-
dina, ku ktorej sa pridávajú celé bio-
logické rodiny. Kým komunistická 
nomenklatúra fungovala tak, že sa 
k  nej pridávali jednotlivci, a  často 
jednotlivec musel poprieť svoju ro-
dinu. Zjednodušene povedané, tento 
klan si vyvlastní štát ako celok na 
vlastné účely. 

Neprivlastňuje si len verejné 
zdroje, lebo v  tom prípade by sme 
hovorili o kleptokratickom štáte, čo 
môže byť sčasti Slovensko. Zmoc-
ňuje sa súkromného majetku ne-
pohodlných ľudí pomocou štátneho 
násilia. 

Ak je v  štáte brutálne rozšírená 
korupcia a  je dlhé obdobie prítom-
ná, tak hovoríme o  čiastočne une-
senom skorumpovanom štáte, ale 
to ešte nie je mafi ánsky štát. Keď 
sa korupcia stáva centralizovanou 
a  monopolizovanou a  mení sa na 
politické podnikanie organizované 
okolo jednej rodiny a zároveň štát je 
riadený ako zločinecká organizácia, 
vtedy začíname hovoriť o  mafi án-
skom štáte. 

Tvrdíte, že ak prenikne mafi a do 
vedenia štátu, to ešte neznamená, 
že štát je mafi ánsky. V čom je teda 

rozdiel vo fungovaní mafi ánskych 
skupín a mafi ánskeho štátu? 

Mafi a zospodu inkasuje peniaze 
za ochranu a  smerom hore sa sna-
ží infi ltrovať do štátnych štruktúr. 
Ale nemá v rukách možnosť štátne-
ho zlegalizovaného násilia. O  mafi i 
hovoria, že je krvavá. Ale mafi a sa 
odlišuje od masových vrahov, lebo 
vraždí, len keď je to pre ňu racionál-
ne a  nemá iné prostriedky. Nebude 
zbytočne vraždiť. A  to neurobí ani 
mafi ánsky štát. 

Na Slovensku to dlhé roky fun-
govalo tak, že jednotlivec sa musel 
naviazať na vládnucu stranu, ak 
chcel mať verejné pozície a fi nanč-
né výhody. 

Aj politická strana môže byť ria-
dená rodinkársky a  len simulovať 
demokratické procesy. Aby takáto 
strana zmenila celý štát na mafi án-
sky, musela by mať politický mono-
pol. Napríklad tak, ako bol po roku 
2010 Orbán so svojou parlament-
nou superväčšinou schopný zmeniť 
ústavu a Fidesz dokázal vymenovať 
šéfov všetkých úradov, ktoré mali 
kontrolovať distribúciu moci a  dr-
žať demokraciu v rovnováhe: proku-
ratúra, súdy, ústavný súd, verejno-
právne médiá, najvyšší kontrolný 
úrad atď. 

Čiže na Slovensku je možné, že 
si niektorý minister alebo premiér 
vytvoril vzťahy závislosti, ale to ešte 
neznamená, že samotné kroky vlá-
dy boli podobné zločineckým kro-
kom mafi e, ktorá má monopol na 
svojom území. 

Ako by ste nazvali politický sys-
tém, ktorý umožňuje korupciu 
a  vybudovanie chránenej vrstvy 
na Slovensku? 

To čo je u vás, v Rumunsku alebo 
v Bulharsku, nazývam patronátnou 
demokraciou: sú súperiace siete 
patrónov a  ich klientov, ale ani je-
den nedokáže ostatných úplne utla-
čiť a  podriadiť si ich. Čiže môžete 
mať patologicky rozšírenú korup-
ciu, ale stále fungujú demokratic-

Rozhovor s Bálintom Magyarom

Na čele mafi ánskeho štátu 
je krstný otec a jeho rodina
Mafia je krvavá, ale mafiánsky štát využíva legalizované násilie

Bálint 
Magyar 
(1952)

Bývalý minister kultúry, politik 

a sociológ. Magyar bol výrazným 

členom demokratickej opozície 

počas komunizmu v Maďarsku. 

Po 1988 sa zúčastňoval 

na rokovaniach opozičných 

strán o zmene komunistického 

režimu a spoluvytváral plán 

demokratickej transformácie. 

Dnes je ako sociológ výrazným 

kritikom režimu Viktora Orbána 

a prednáša na Stredoeurópskej 

univerzite. Vydal viacero publikácii 

o mafiánskom štáte. 
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Vládu je možné vymeniť 
civilizovanými a mierovými 

prostriedkami 
a mechanizmami

Inštitúcie, ktoré garantujú 
politickú zodpovednosť, 

sú dobre vybudované 

Existuje parlamentná opozícia; 
vo voľbách kandidujú 

viaceré strany

Žiadny teror - neexistuje 
rozsiahle uväzňovanie, 
napríklad v pracovných 

táboroch a popravy

Proti parlamentnej opozícii 
sa nevyužívajú žiadne 
represívne prostriedky

Kontrolné a vyvažovacie 
inštitúcie sú nezávislé 

a aktívne

Len relatívne málo úradníkov
 je dosadených vládnucou 

garnitúrou

Verejné protesty proti vláde nie 
sú nijako legislatívne 
obmedzované; silná 

občianska spoločnosť

Sloboda tlače je garantovaná 
zákonom a skutočne 

sa presadzuje

Verejnosť, záujmové 
združenia, tretí sektor 

sú súčasťou rozhodovania

DEMOKRACIA

Na voľbách sa zúčastňuje 
jedna strana

Parlamentná opozícia 
neexistuje

Vládu nie je možné vymeniť 
civilizovanými a mierovými 

prostriedkami
 a mechanizmami

Inštitúcie, ktoré garantujú 
politickú zodpovednosť, 

neexistujú

Štát využíva teror (napríklad 
využíva rozsiahle zatýkanie, 

väznenie v pracovných 
táboroch a popravy)

Neexistujú kontrolné 
a vyvažovacie inštitúcie

Vládna garnitúra dosadzuje 
kádre do všetkých dôležitých 

úradov

Verejné protesty proti vláde 
sú zakázané zákonom

Zapájanie verejnosti nie je 
nijako formálne zabezpečené

Sloboda tlače neexistuje

DIKTATÚRA

Ako spoznáte, 
v akom zriadení 
žijete

Inštitúcie, ktoré garantujú 
politickú zodpovednosť, 

sú slabé alebo iba formálne

Existuje parlamentná opozícia; 
vo voľbách kandidujú 

viaceré strany

Existujú legislatívne rámce pre 
zapájanie verejnosti 

do rozhodovania, ale sú 
prakticky nefunkčné

Vládu nie je možné vymeniť 
civilizovanými a mierovými 

prostriedkami a 
mechanizmami

Štát nepoužíva teror, ale existujú 
rôzne donucovanie mechanizmy voči 

opozícii a politickým oponentom 
(politicky motivované procesy, 

väzenie, politické vraždy)

Proti parlamentnej opozícií 
sú využívane represívne 

prostriedky

Kontrolné a vyvažovacie 
inštitúcie sú slabé a nie 

sú nezávislé

Vládna garnitúra odsadzuje 
kádre do takmer všetkých 

dôležitých úradov

Verejné protesty proti vláde nie 
sú legislatívne obmedzované, 

slabá občianska spoločnosť

Sloboda tlače je obmedzená 
legislatívnymi alebo 

ekonomickými opatreniami

AUTOKRACIA

Vytvára novú politickú 
a ekonomickú „elitu“ z okruhu 

spriaznených

Nová „elita“ si zabezpečuje svoju moc 
legálnym nátlakom cez verejných činiteľov 

bez prelievania krvi

Korupciu jednotlivcov nahradí 
zlegalizovaným výkupným pre 

štát

Znárodňuje už raz sprivatizovaný 
majetok, prevedie ho do vlastníctva 

krstného otca

Súkromné vlastníctvo 
vrhá do neistoty

Najdôležitejšie rozhodnutia robí hlava 
mafiánskeho štátu mimo 
formalizovaných štruktúr

Uplatňovanie zákonov 
je vrcholne selektívne

Vedenie štátu funguje ako 
zločinecká organizácia

Súbežne koncentruje moc 
a hromadí osobný majetok

Demokratické procesy 
sú len formálne

MAFIÁNSKY ŠTÁT

Používanie  výrazu mafiánsky štát 
sa za posledné roky rozmohlo. 
Aj prezident Andrej Kiska označil 
Slovensko za mafiánsky štát. Hoci 
sa v krajine objavujú prepojenia mafie 
na vládne štruktúry, na políciu, súdy 
či prokuratúru, Slovensko stále 
na základe definície mafiánskeho štátu 
nemožno za taký považovať.

Maďarský premiér Viktor Orbán 
používa rôzne mätúce označenia pre 
svoj režim, aby zamaskoval, že sa čoraz 
viac odkláňa od demokratických 
hodnôt a pravidiel.

Maďarskí intelektuáli sa dlhodobo 
venujú analýze toho, aké sú rozdiely 
medzi demokraciou, autokraciou 
a diktatúrou, aby vedeli povedať, 
ako ďaleko od demokracie sa ich 
krajina dostala.

Aj vy si teraz môžete skúsiť spraviť test 
a hľadať sami odpoveď na otázku, 
či podľa vás je Slovensko mafiánskym 
štátom. 

ZDROJ - BÁLINT MAGYAR, JÁNOS KORNAI, “THE SYSTEM PARADIGM REVISITED,” ACTA OECONOMICA 66, NO. 4 (1, 2016): 565, SME/FO, 

FOTO - ADOBE STOCK, GRAF - SME/MM



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.5
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails true
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 72
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 2.40
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 72
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 2.40
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


